
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 74 DEL 20-09-2024 

 
 

OGGETTO: 
Nomina del referente e adozione dello schema del programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027 e dell'elenco annuale 2025, ai sensi dell'art. 37, del D. Lgs. n. 
36/2023. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di settembre alle ore 12:20 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in 
modalità videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori:  

 
Provvidenza Alfonso Sindaco Presente 
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente videoc. 
Todaro Annamaria Assessore Presente 
Lombardo Giovanni Assessore Presente videoc. 
Caltagirone Antonino Assessore Presente 
Sbrazzato Denise Assessore Presente 
 
 

Risultano presenti n.  6 e assenti n.  0. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  La Spina Alessandra Melania 
Il Sindaco Dott. Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.77 DEL 17-09-2024  
 

Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: Nomina del referente e adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 

2025-2027 e dell'elenco annuale 2025, ai sensi dell'art. 37, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le Stazioni 

appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 

150.000, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 

140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 

il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti 

locali; 

Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire 

gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 

fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 

Considerato che: 

• l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su proposta del 

Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

adottati sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici; 

• il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono 

posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

• sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 

30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 

pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

• il Decreto Legislativo sopra citato dispone, all’art. 3, comma 13, dell’Allegato I.5 che le 

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

referente per la redazione del programma in questione e che questo, di norma, può essere individuato 

nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione; 

• il decreto sopra citato dispone all’art. 5, comma 4, dell’Allegato I.5, l’adozione dello schema del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale su proposta del referente 

responsabile del programma; 

Ritenuto opportuno individuare il Geom. Diego Falco Abramo dipendente dell’Area n. 6 LL.PP. E PNRR, 

quale referente per la redazione e pubblicazione del programma triennale 2025 - 2027 e dell’elenco annuale 

dei lavori pubblici 2025 già accreditato presso il Servizio Contratti Pubblici - Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti su richiesta dell’Arch. Pietro Calì in qualità di Responsabile E.Q. dell’Area n. 6 LL.PP. e PNRR, 

quale referente BDAP; 

Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo” che ha definito: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 

finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 

un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, sono state predisposte 

le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli interventi da inserire nella 

programmazione annuale e triennale 2025/2027 e che si compongono dei seguenti elaborati:  

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

• Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

• Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 

dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;  

• Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

• Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5;  

Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata tramite 

l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti Pubblici” 

dal geom. Diego Falco Abramo quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 

Ritenuto necessario adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 in 

quanto gli interventi sono considerati idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate 

oltre che compatibili con le risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel 

periodo individuato; 

Visti: 

• l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• l’allegato schema di Programma triennale dei Lavori pubblici 2025/2027; 

• l’elenco annuale per le opere pubbliche relative all’anno 2025;  

• la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 e modifica con L.R. 12 del 12 ottobre 2023;  

• lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità comunale;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;  

• i Decreti sindacali n. 1/2024 e n. 4/2024 di nomina dei Responsabili di E.Q.  e le funzioni 

dirigenziali con essi conferiti; 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 7 del 22-01-2024 recante: “Nomina del referente e adozione 

dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell'elenco annuale 2024, ai 

sensi dell'art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023”; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai 

sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal responsabile dell’area tecnica e dal responsabile 

del servizio finanziario; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

1) Di individuare il Geom. Diego Falco Abramo dipendente di questo Comune, assegnato all’Area n. 6 

LL.PP. e PNRR, quale referente per la redazione e pubblicazione del programma triennale 2025 - 2027 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 già accreditato presso il servizio Contratti Pubblici - 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti su richiesta dell’Arch. Pietro Calì in qualità di Responsabile 

E.Q. dell’Area n. 6 LL.PP. e PNRR, quale referente BDAP; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

2) Di adottare, per quanto esposto in narrativa, lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche - 

triennio 2025/2027 ed elenco annuale 2025, come da schede allegate alla presente proposta di 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, costituiti nello specifico dai seguenti atti: 

a) Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

b) Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

c) Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

d) Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

e) Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

f) Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 

3) Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2025 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023; 

4) Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 

contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una 

volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 

presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2025 - 2027 

in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

6) Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali 

e che gli appalti di lavoro ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 

2025-2027. 

 
 

       
 
 
 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Arch. Cali' Pietro 

firmato elettronicamente 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Grotte, lì 19-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Arch. Cali' Pietro 
firmato digitalmente 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Grotte, lì 20-09-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to  Tirone Carmela 

firmato digitalmente 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Nomina del referente e adozione dello 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e dell'elenco annuale 2025, ai sensi dell'art. 

37, del D. Lgs. n. 36/2023., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti sono a conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge; 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

               Delibera N. 74 DEL 20-09-2024 
 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Provvidenza Alfonso 

   
L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Lombardo Giovanni  F.to La Spina Alessandra Melania 
   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto 

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
Dalla Residenza Municipale             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to La Spina Alessandra Melania 
  

 
 
 


